Scher fenberg uram levele. 26. Augusti 1686. 

Celsissime Princeps et Domine Domine mibi colen-
dissiine. 

Quamvis remissus cum pacta assecuratione, et quinqua-
ginta mille Imperialium conventa summa expeditus (uti audi-
tur) Magniíicus Dominus Michael Inczédi in castris apud me 
needum comparuerit : Nihilominus ad seriptotenus factam 
ejusdem super commissione sua insinuationem, et evitandam 
preciosi temporis jacturam, remitto hisce Spectabilem ac Mag-
nificum Dominum Franciscum Gyulai, ut Celsitudini Vestrae 
synceram meam in adimplenda negotiorum aceommodatione 
proraptitudinem eontestetur, simul referat in paribus, quam 
petitioni et desiderio Celsitudinis Vestrae congruam extrade-
derim assecurationem, ac quietantiam, paratus oblationi meae 
ulteriori in eífectu apud Augustissimam Aulám satisfacere, si 
ex parte Celsitudinis Vestrae, et Statuum Transylvaniae, pari 
candore ac zelo publica suae conservationis et Cbristianae rei-
publicae commoda promovere adnitentur. Caeterum solito fa-
vori me officiosissime commendo. In castris ad Szolnok die 
26. Augusti 1686. 

Celsitudinis Vestrae 
servus obsequentissimus 

Fridericus Comes de Scherffenberg. 
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Scherffenberg uram assecuratoriája 28. Augusti 1686. 

Quamvi8 juxta punctacum Transylvaniae ablegatisSpe-
etabilibus ac Magnificis Dom. Francisco Gyulai et Michaeli In-
czédi nomine Celsissimi Principis ct Statuum Transylvaniae 
in castris ad Apabida die 7-ma currentis Mensis Augusti con-
vent a, specialem aliam, minus novam, quam ibi pactum fu-
erat, extradare assecurationem non tenerer; ne tamen mea ex 
parte defectus, aut retardatio publicae negotiorum accommo-
dationis argui possit, ulterius etiam juxta articulos mihi no-
vissime cumnumicatos suprafatum Celsissimum Principem, et 
inclytos r e g n i Transylvaniae ordines sub fide C h r i s t i a n a , et 
parola mea nobili subsequentem in modum assecuro. Nimirum 
quum primum exercitum Suae Majestatis Sacratissimae Caesa-
reae atque Regiae absque damno ct quantum fieri potuit incom-
modo de praesenti adjutum meo consilio aut studio in regnum 
et fines Transylvaniae amplius non introducam, neque parti-
ales excursiones aut depraedationes faciam, fierive permittam 
vel tolerabo. Nc autem alia inposterum major ac minor in 
Transylvaniae Caesarea mittantur castra. Si quidem in mea 
potestate j a m positum non sit. Non dubito, quin Celsissimus 
Dominus Princeps, et Status dum absoluto, et adimpleto prius 
hocce tractatu diplomatis ratificationem urgebunt. Hae quoque 
in parte securitati suae tempestive consulere studentes, bonam 
obtinendi effectus optati spem concipere possint, ubi ego synce-
re quantum in me est, eum in finem allaborare paratus sum. 
Quoad 2-dum. Negotia pariter Transylvaniae in emolumentum 
regni et Statuum bona fide et candide promovebo. Articulo-
rum diplomatis, Hybernorum quartiriorum, favorabilem miti-
gationem aut mutationein, diplomatis item eodem modo recti-
ficati permutationem ; quinquaginta mille imperialium sum-
máé dum mihi numerata fuerit, in rationem stipulati annui 
Suae Majestatis Sacratissimae honorarii aeeeptationem totis 
viribus procurare adnitor et conabor. Ad 3-tium. De attacta 
modo summa quinquagesies mille imperialium quietantiam 
huic assecurationi congruentem et suffragantem omnino ex-
tradabo. Ad quartum. Commitatuum denique Máramaros, Bi-
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bar, Kiaszna, Szolnok mediocris, districtus Kővár et aliarum 
ditionis Transylvaniae Provinciarum tempore gubernii mei in 
his superioris regni Hungáriáé partibus earn habebo rationcm 
et tutelam, ut ab omnibus exactionibus, militia, iu Szathmár, 
Ecsed, Szent-Jób, Károly, Kállo et aliis Suae Majestatis arci 
büs aut confiniis, sive ab offícialibus, sive a gregariis militi-
bus hactenus usitatis, et institutis, et ab omnibus Caesarco-
rum officialium jurisdictionibus, ntpote tractatui Viennensi con-
trariis liberentur, contravenientes puniendo et lacsis satisíac-
tionem impendendo, utque imposterum eonstanter ita obser-
vetur apud Augustissimam Aulám informationibus meis al-
laborabo. 

Quemadmodum demum haec omnia s u b fide C h r i s t i a n a 

jurato spondco, ita vicissim a Cdsissimo Principe et Ordinibus 
Transylvaniae promissam prius jure jurando s o l c n n i t e r firma-
tam assccurationem desidero, tum s u p e r fidelitate e r g a Augu-
stissimam Majestatem Caeseream atque Regiam, n e c n o n ru-
morum de h o s t i b u s synceram communicationem, Domus item 
et familiae C s a k i a n a e plenariam securitatem, q u o d i n b o n i s et 
personis a nomine impcdk tur, quam etiam tractatui huic abs-
que mora fiendam satisfactionem, et sollicitandam eo s u p e r 

Augustissimae Aulae ratificationem. 
In quorum omnium fidem praesenks assecuratorias plc-

nipotentia et autboritate Caesarea (cujus copia Celsissimo 
Principi et Statibus jam cxhibita fuit) sut'ficienter munitas pro-
pria manu subseripsi sigilloque consveto roboravi. Actum in 
Castris Caesareis ad Szolnok, die 26. Aug. anno 1686. 

SacraeCaesareaeRegiaeque Majestatis Generalis Campi 
Mareskalli Locum tenens Camerarius et unius regiminis Pedi-
tum Colonellus. Fri •ericus Comes de Schedenberg. 

(L. S.) 

Anno 1686. Mense Augusto. A Lengyel király ö felsége novellái, 
melyeket küldött az itt commoráló követjének mense Augusto. 

Relatio vera, quomodo Yeneti occuparunt duo fortalitia 
Novarin antiquum et novum, nomina in Regno Moreae, tum 
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etiam de conflictu quem haberunt cum Sarraskierro in subsi-
dium cum decern millibus militum armatorum veniente. 

Quam primum Generalis Marosini in Regno Moreae in 
unum congregavit copias Venetaé reipublicae, quibus conjun-
ctae fuerunt triremes Pontificates Melitenses et Florentinae, 
statim 2-da Junii tota militia eggressa e navibus, in superficiem 
terrae processit ad cingendum obsidione Norvarinum anti-
quum dictum, cujus operis difficilior videbatur executio, prop-
ter situm loci inaccessibilem, quia solummodo ex una parte 
fuit commoditas ad obsidendum ; sed cum in praesidiariosTur-
cicos insperate irruunt tam terribilia a rma Venetica, videntes 
nullum tam cito babituros praesidiarii succursum, simulque 
considerando resolutionem et protestationem Generalis Moro-
sini, qui illis intimavit, quod si vellent experiri potentiam 
exereitus sui, infallibile (sic) omnes necare post expugnationem 
declaravit, perterriti bac ejus declaratione Turcae illico adees-
serunt ad pacta, et cesserunt de illo loco salvis vita et rebus 
suis, statimque exiverunt milites Turcarum ad numerum qua-
dringenti, ex quibus ducenti fuerant idonei ad bellum. Et pro-
feeto situs loci illius fortalitii,*) possent resistere fortiter, adeo 
ut sine magna clade cruentaque strage possidere illud fortali-
tium non erat possibile, cum ibi inventa quadraginta tormenta 
bellica, et Septem mortar ia ; post talem statim foelicem pro-
gressum mota fueruut castra sub regimine Generalis Konig-
marcli ad secundum fortalitium munitissimum novum Navar-
rin dictum, ubi impossibile erat solito more et militari forma 
accedere et appropinquare ad obsidendum propter petrosum 
et saxosum locum, in quo situm est illud fortalitium, non ad-
misit enim ad operas militares inaequalitas terreni fundi, et 
defectus virgultorum, quia ibi in illo districtu nullae sunt ar-
bores, deinde quia acerrima saxosaque; nibilominus exereitus 
processit versus fortalitium, itidem utrumque corpus in subur-
bium, undeeim vero triremes induetae fuerunt in portum noctu, 
postea galleotae, et alia projetia,**) item Cornaro provisor Ge-
neralis trium insularum cum suis quatuor triremibus ibidem 

*) Ez és a következő mondat, együtt, értetlen az eredetiben is. 
**) Talán : projectiüa-
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ingressus, statimque ceperunt tormentis et mortariis afficere 
fortalitium, disponendo unam batteriam viginti tormentorum, 
et alia pertinentia ad hunc actum, milites laborantes cum 
magna laetitia et celeritate (quibus nihil defuit in commeatu) 
ut eo modo Generalis Konigmarch quam citissime posset 
stringere illud fortalitium, quod cum proinptissime perficerent, 
significatum est, quod Serraskierr Moreae insequitur cum exer-
citu suo, iste ubique transiens depredabat pagos, et in nibilum 
redigebat, adeo, ut miseri habitantes aufugere debuerint sub 
ipsa Novarrini antiqui,*) idcoque facto consilio brevi bellico, 
conclusum, ut ad fortalitium exploderentur continuo tormenta 
injiciendo bombas, enitendo urgentissime diruere tecta, poste-
aque expediverunt Generalem Keni gm arch (sic) cum valida 
manu militiae Venetae, et subsidiis christianorum Principum, 
contra eundem Sarraskerum, qui insequebatur cum decern milli-
bus militum selectorum, ea intentione, ut introducerent succur-
sum ad fortalitium, verum cum ille a longe inspiciendo fortaliti-
um, mutavit propositum, et posito suo exercitu in certo valle, si-
tu loci pro parte sua accommodissimo. Quo intellecto Generalis 
Konigmarch accedendo cum suis copiis ad partem oppositam 
vallis illius, et post expcditam rccognoscentiam situum loco-
rumque protinus in nomine Deo aggressus ad conflictum ar-
morum, irruit in hostem tantopere, ut duravit ilia pugna ab 
utrinque per tres horas, neutraque pars potuit cognoscere cu-
inam melius fortuna favet, praesertim cum Turcae resolutis-
sime et valorose sustinebant impetus copiarum Veneticarum. 
Itaque Generalis Marosini quam citissime subveniendo Konigh-
marchio, uno batlalione militum iterum excitavit conflictum 
a errimum, quem bostis non valens sustinere, in fugám se con-
vertit. In hoc conflictu ipsemet Serraskier jaculo sclopeti bre-
vis, seu ex pistoleto vulnus accepit relictis plusquam 700 ten-
toriis, magno numero equorum, camelorum, et aliis preciosis 
impedimentis castrensibus, quae accesserunt in praedam vic-
toribus, praeter quatuor tormenta bellica, et alia arma. Pro-
fecto ille successus fortunatus eo magis gloriosior nominari 
potest, quia non solum hostiles vires dispersae sunt in campo 

*) Érthetetlen az erdetiben is, 
27* 
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aperto, verum etiam propterea, quod 800 in arena occubuerunt, 
400 vulnerati, et plusquam 200 vivi capti sunt. Ex Venetis 
militibus nonnisi 24 viginti quatuor desiderati milites; et cum 
obsessí fuerunt spectatores hujus suae infoelicis cladis, gloriae 
vero christianitatis, tumque cönsiderando novas minas Gene-
ralis Merosini, si se dedere noluerint, idem illis expectandum 
fore, quod contigit Coronae fortalitio, inclinarunt cedere ex 
fortalitio illó Novarrini novi per accordationem, salvando 
suam vitám et bona, affectaruntque, ut illis permitteretur abire 
ad Leopontum. Verum Generalis Morosini*) noluit liocjacceptare 
respondens : Se illue ad fortalitium cum armis iturum, et sie 
in tribus navibus, et aliis navigiolis promissum est illos de-
ducere, et comitari. Interim die 17. Junii introduetum praesi-
dium Veneticum cum vexillis victoriosis ad Novarinum. Cujus 
Passa desperato modo ipse benevole ascendens super cadum 
pulveris nitrati , inflammavit et sic misere vitam suam finivit 
Talis occupatio fortalitiorum est magnae considerations, non 
solum quod fuit valida et necessaria, sed etiam quia ibi inve-
nerunt magnam quantitatem Altireliae^(sic) ingentis praeter 
portum, quem assccuti sunt securum et capacem omnium ; 
antea enim propter pipatos (?) et illorum locorum Paganos, 
magna damna patiebatur christianitas. Praesidium in hoc Novo 
Novarino Turcicum numerabatur, extendebaturque ad numc-
rum 1200, Janitzeros et 200 equites et plusquam 3500 habi-
tatorcs Turcas, quos deducere debebant aliorsum. Graeci au-
tem conservabantur circa sua loca in fortalitio. Tandem post 
haec cum summa sollicitndine, omnia iterum Venetae imple-
verunt, et compensarunt, quae fuerunt erogatae pro expugna. 
tione illius fortalitii cum movissent in mare ad exequenda 
alia proposita sua, quae auspicante Dei gra t ia respectu prin-
eipiorum bonorum factitabantur in gloriam Dei, et fidei chri-
stianae sacratissimae propugnationem **) Ad Bu-
dám foeliciter obsidio Germanis succedit, cum Turcae erum-
pentes suis excursionibus parum efiiciunt, imo semper plurimi 
pereunt. Idcirco habent spem Caesariani, quod ut plurimum